1
爱羽方
EINFUNC_数据手册_3MD2-C5D1 03H
版本 V1.0_20150725
功能描述
3MD2-C5D1 03H 双行五位数字显示器含 3S 接口，可显示和设定 PLC 程序中正在运行和处理的个别数据参数，
是经济型的 PLC 人机界面。
应用领域

 可接在现场总线 PROFIBUS-DP 从站节点单元（如 ET200）的 DO 点上；
 DC24V 工作电源。
订货信息
表格 1 订货信息 版本 V1.0
型号 接口 适合 PLC 晶体管有效电平 数据输入端 自定义按键 订货号
3MD2-C5D1 03H 3S 高/低电平均适应 3 个 max 6 个 00-0025
EIN
FUNC
2
爱羽方
典型应用电路
在本节中，仅用 SIEMENS 公司的小型 PLC S7-200 SMART 连接 3MD2-C5D1 03H 型数字显示器，以此示例
3MD2-C5D1 03H 型双行五位数字显示器的典型应用电路。
图 2 中 S7-200 SMART 的各个 Q0.x 均为晶体管或金属化场效应管输出点，源电流输出形式，显示器 3S 端口的
公共端已经在机壳内部与电源端子:2 相连，所以电源端子的极性取决于 PLC 晶体管有效输出电流的方向：
表格 2  电源端子极性配置表
PLC 晶体管 ON 电流方向 血统 灯位显示器电源端子:1 灯位显示器电源端子:2
源电流，所谓高电平有效 多为欧美系 L+，即 DC24V M，即 DC0V
漏电流，所谓低电平有效 多为华韩日系 M，即 DC0V L+，即 DC24V
S7-200 SMART 连接一台 3MD2-C5D1 03H 简洁电源配置_三数据线
 见图 2。七个自定义按键不一定都要使用，用户工程师可根据需要自行定义按键的功能，尽量少占用 PLC 的
硬件资源。比如，显示器上行显示某被控温度的当前值 PV，下行显示该温度的设定值 SV，则只使用设定键、
F1 键和升降键来操作 SV 就可以了。在爱羽方编制的有关 3S 通讯技术应用手册里，有这方面的示范程序及
详尽的描述。
 甚至不使用按键，只让显示器单纯显示两行独立的数据亦可。
 图 2 中-H0 的按键的输出电源使用的是 PLC-U1 的传感器电源。
S7-200 SMART 连接两台 3MD2-C5D1 03H 简洁电源配置_共用按键
 见图 3。多台显示器安装于同一个控制柜上时，它们的一部分自定义按键是可以共用 PLC 输入点的，在 PLC
程序中要做好互锁机制。
 -H0 显示器用于查看 PLC 程序中多个数据，只有升降键和清零键被使用。上行是被查看的数据，下行是被查
看数据的序号（比如 0~100，甚至 0~65535）。用升降键操控 PLC 内的序号值（翻页），PLC 则把序号所对
应的数据发送到显示器的上行，这个功能用 PLC 的指针寻址（间接寻址）指令实现最方便；清零键便于序号
值迅速回零。
 -H1 显示器仍然像图 2 那样实现温度显示设定功能，其升降键与-H0 显示器共用。按住设定键可对-H1 显示
器使能修改 SV 的功能，同时禁止-H0 的序号翻页功能。
 图 3 中数字显示器的工作电源、3S 通讯电源和按键输出电源均取自-B1。
EIN
FUNC
3
爱羽方
技术参数
表格 3  技术参数
工作电源电压* 额定值 DC24V，允许范围 DC12－28V，有极性保护
最大功耗 DC24V 约 50mA
电源过压保护 有
电源极性保护 有
内部电路短路保护 有
工作电源对内部电子电路 不隔离
3S 接口对内部电子电路 半隔离
3S 接口对工作电源 半隔离
3S 输入信号电压* 额定值 DC24V，ON：DC13~28V，OFF：DC0~5V，双向
3S 输入信号电流 ON：7mA，DC24V 时
3S 输入信号延迟（3m 传输线） OFF-ON：不大于 1ms；ON-OFF：不大于 1ms
对外按键触点容量 DC24V，15mA，cosφ=1
对外按键对内部电路 隔离，独立组